

Số:48/KH-UBND

Quài Nưa, ngày 30 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới thế giới năm 2023, trên địa bàn xã Quài Nưa

Thực hiện kế hoạch số:135/KH-UBND ngày 30/5/2023 của UBND huyện Tuần Giáo về việc Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

UBND xã Quài Nưa xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền triển khai các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; thực hiện hiệu quả Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” tại Quyết định 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 và Đề án “Tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam” Tại Quyết định 1316/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 10/3/2021 của UBND huyện Tuần Giáo về giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn huyện Tuần giáo; tập trung tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, Luật pháp Quốc tế về biển đảo, các quyền lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển đến cán bộ, người dân trên địa bàn xã.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân cùng xây dựng lối sống bền vững hài hòa với thiên nhiên, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên, kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa, sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Huy động sự tham gia tích cực của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư vào công tác bảo vệ môi trường bằng các hành động cụ thể, thiết thực.

- Kịp thời phát hiện, ngăn ngừa những hành vi gây ô nhiễm môi trường, các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực môi trường.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, các trường bản căn cứ vào tình hình thực tế tổ chức các hoạt động hưởng ứng tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên bằng các việc làm thiết thực, cụ thể.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, các giải pháp cải thiện chất lượng môi trường bảo vệ sức khỏe con người; phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu; thực hiện thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn.

- Đồng loạt ra quân làm vệ sinh môi trường; khơi thông cống rãnh, nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước, làm sạch đường làng, ngõ xóm, cụm dân cư, cơ sở sản xuất kinh doanh; thu gom vỏ thuốc BVTV trên địa bàn quản lý.

2. Thời gian triển khai thực hiện

Tổ chức triển khai ra quân hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023 từ ngày 02/6/2023 đến ngày 08/6/2023 và duy trì đến hết năm 2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào Kế hoạch UBND xã các bản, tổ chức, cá nhân đóng trên địa bàn xã tổ chức triển khai Kế hoạch của UBND xã:

1. Phát động phong trào thu gom và xử lý rác thải, trong bản, nơi công cộng; khai thông cống rãnh trên địa bàn quản lý.

2. Phát động phong trào trồng và chăm sóc cây xanh bên đường, nơi công cộng tạo cho môi trường xanh trên địa bàn, có số liệu báo cáo về UBND xã trước ngày 30/6/2023 qua bộ phận Địa chính xã để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động tổ chức triển khai Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023 của UBND xã Quài Nưa. Căn cứ vào kế hoạch này các bản, tổ chức đóng trên địa bàn tổ chức thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã;bc
- HĐND xã;bc
- Các bản, các tổ chức đóng trên địa bàn;
- Lưu VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lò Văn Pọm